TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN
[

Số:         /TB-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Ninh Thuận, ngày        tháng 10 năm 2024.

THÔNG BÁO

Định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm

hoạt động công đoàn năm 2025

Căn cứ Thông báo số 150/TB-TLĐ, ngày 16/9/2024 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt

động công đoàn năm 2025, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành

Liên đoàn lao động tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2023-2028 và Chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận,

nhiệm kỳ 2023-2028; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh định hướng một số

nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2025, như sau:

I. Chủ đề hoạt động

“Tập trung phát triển đoàn viên; tham gia xây dựng Đảng trong sạch,

vững mạnh”

II. Một số nhiệm vụ chủ yếu

1. Tập trung thực hiện các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực

hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công

đoàn tỉnh Ninh Thuận, năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh

Thuận lần thứ XIV và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị

về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục; tham gia các

hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của địa

phương như: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02);

50 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4), giải phóng hoàn toàn miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); 80

năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9). Quan tâm công tác truyền thông công đoàn, chú

trọng xây dựng hình ảnh của tổ chức Công đoàn. Sơ kết, đánh giá tình hình, kết

quả 03 năm thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời

trong công nhân, lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030”, giai đoạn 2023-

2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền, tích cực tham gia các nội dung của đại hội đảng bộ

các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030. Tổ

chức tuyên dương công nhân, lao động tiêu biểu là đảng viên trong các công đoàn

cơ sở doanh nghiệp.

2

3. Quán triệt, triển khai thực hiện Luật Công đoàn (sửa đổi) sau khi Quốc

hội thông qua. Tổ chức chặt chẽ, có chất lượng việc lấy ý kiến tham gia xây dựng,

hoàn thiện các chính sách, pháp luật liên quan đến quyền lợi của người lao động và

tổ chức Công đoàn, nhất là Luật Việc làm (sửa đổi), các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội.

 4. Tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích

hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, nhất là vấn đề nợ lương, nợ

bảo hiểm xã hội của đoàn viên, người lao động,…Triển khai thực hiện có hiệu quả

các giải pháp thực hiện Chương trình số 06/CTr-BCH, ngày 03/7/2024 của Ban

Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa XI) về “Nâng cao hiệu quả công tác đối

thoại, thương lượng tập thể giai đoạn 2023-2028”; công đoàn cấp trên quan tâm chỉ

đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở đề xuất, tổ chức đối thoại, thương lượng tập thể

với người sử dụng lao động thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến

người lao động theo quy định của pháp luật, trọng tâm là tiền lương, tiền thưởng,

điều kiện và thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi.

5. Chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, người sử dụng

lao động quan tâm chăm lo, ổn định việc làm, đảm bảo thu nhập cho người lao

động. Tập trung huy động nguồn lực trong các cấp công đoàn và nguồn xã hội hóa

để tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho đoàn viên, người lao động; trọng tâm

là, tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ, thăm hỏi, động viên trong dịp Lễ, Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025, Tháng Công nhân năm 2025, Chương trình gặp gỡ, đối thoại

giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương với đoàn viên, người lao động.

6. Quán triệt, triển khai đến các cấp công đoàn về Điều lệ và Hướng dẫn thi

hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam (khóa XIII), nhất là những điểm mới (được bổ

sung, sửa đổi). Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đề ra trong Chương

trình số 08/CTr-BCH, ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động

tỉnh (khóa XI) về “Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các

doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước giai đoạn 2023-2028” đến các cấp công

đoàn, phấn đấu tất cả doanh nghiệp đủ điều kiện theo quy định đều thành lập công

đoàn cơ sở; đồng thời sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 02 năm thực hiện Chương

trình.

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Chương trình số 07/CTr-BCH,

ngày 03/7/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa XI) về “Xây

dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là chủ tịch

công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước” tới các cấp công đoàn.
Kiểm điểm, đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn

tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2023-2028.

7. Chủ động thực hiện nhiệm vụ giám sát của tổ chức Công đoàn, phối hợp

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện công tác phản biện xã hội

theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tham gia góp ý xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Quyết

định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Thường xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, giáo

3

dục, chăm lo bồi dưỡng, lựa chọn, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy

Đảng bồi dưỡng, xem xét, kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

8. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước trong công

nhân, viên chức, lao động; gắn các phong trào thi đua do địa phương phát động

chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, của địa phương trong năm

2025 và đại hội đảng các cấp; tập trung các hoạt động thi đua thúc đẩy đổi mới,

sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, góp phần hoàn thành

thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025.

Tổ chức có kết quả hội nghị Điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao

động các cấp công đoàn và Hội nghị Điển hình tiên tiến công nhân, viên chức, lao

động tỉnh lần thứ VIII (2025-2030).

9. Tăng cường công tác thu, chi, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công

đoàn, góp phần tạo nguồn lực đủ mạnh cho các hoạt động công đoàn. Tập trung

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định về quản lý tài chính, tài sản

công đoàn; tăng cường công tác kiểm tra tài chính, nhất là kiểm tra tài chính cùng

cấp và kiểm tra công tác thu, chi, quản lý, sử dụng và thực hiện công khai, minh

bạch tài chính của công đoàn cơ sở.

Trên đây là định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn

năm 2025; căn cứ các nội dung định hướng, Văn phòng, các Ban Liên đoàn Lao

động tỉnh và các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công

đoàn Các khu Công nghiệp tham mưu nội dung và xây dựng chương trình, kế

hoạch cụ thể hóa để triển khai thực hiện; đồng thời hướng dẫn, định hướng các

công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình

thực tế của địa phương, ngành đảm bảo đồng bộ, chất lượng và hiệu quả./.

 TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (để b/c);
  - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
  - Các Ban LĐLĐ tỉnh;
  - Các LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐCKCN;
  - Website LĐLĐ tỉnh;

  - Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Đông

		2024-10-10T09:50:58+0700

		2024-10-10T10:54:53+0700

		2024-10-10T10:54:53+0700

		2024-10-10T10:54:53+0700